FACULDADES PEQUENO PRÍNCIPE

PROGRAMA DE MONITORIA DA FPP

EDITAL nº 007/2024 RETIFICAÇÃO

A Diretora Acadêmica da Faculdades Pequeno Príncipe, no uso de suas atribuições, informa
a comunidade acadêmica a respeito da RETIFICAÇÃO do item 9.6 do Edital 003/2024,
liberado em 16 de fevereiro de 2024, que dispõe sobre a abertura das inscrições para o
Programa de Monitoria da FPP de 1-2024, fazendo-o nos seguintes termos:

1. Considerando que o item 9.4 do Edital 003/2024 informa que a prova objetiva contará
com 12 questões de múltipla escolha;

2. Considerando que a pontuação máxima da prova objetiva será 10,0 (dez) pontos,
conforme especificado no item 9.6 do Edital 003/2024;

3. Onde se lê:

9.6 A prova objetiva específica é classificatória, sendo a nota mínima 8,0 (oito) pontos
para ser aprovado. Cada questão vale 1,0 (um ponto). A pontuação da prova objetiva
será de 0 (zero) a 10,0 (dez) pontos.

Leia-se:

9.6 A prova objetiva específica é classificatória, sendo a nota mínima 8,0 (oito) pontos
para ser aprovado. Cada questão vale 0,83 (zero vírgula oitenta e três décimos). A
pontuação da prova objetiva será de 0 (zero) a 10,0 (dez) pontos.

4. De consequência, esclarecemos à comunidade acadêmica que as notas das provas
objetivas específicas que constam no AVA estão corretas, pois foram calculadas de acordo
com os parâmetros corretos.

Curitiba, 05 de março de 2024

Profa. Margareth Soares Galvão
Diretora Acadêmica

Profa. Mariana S. Araujo Pereira

Responsável pelo Programa de Monitoria